

# DCK, Samarbejdsudvalget

## Mødereferat

28. august 2023, kl.: 11:00 - 16:00

Til stede: Flemming Bøgvad, Martin Serup, Inger Friis og Carsten D. Appelt samt Jørgen Friis fra sekretariatet.

Næste møde: 28/11 2023 kl. 11:00, Nymarksgyden 56, 5474 Veflinge.

### 1. Velkomst og introduktion.

DCK Øst henholdsvis DCK Vest orienterede om status i respektive selvstændige og af hinanden uafhængige foreninger omkring tiltag, succeser og udfordringer.

### 2. Status økonomi.

Martin havde forinden mødet udsendt regnskab med drift og status for første halvår 2023 og tilsvarende for juli måned.

Martin orienterede om forventninger til omkostninger i resten af året.

CKE kort indberettes pr. 1/11 og Martin forventer vi får en mindre tilbagebetaling i 2023.

Grundet det meget beskedne aktivitetsniveau i 2023 regnskabet for den gamle DCK klub er vi enige om, at vi indtil videre satser på at undvære ekstern revision.

Medlemssituationen er pr. d.d. således at DCK Øst har 138 betalende medlemmer og DCK Vest 87 betalende medlemmer, hvorved fordelingsnøglen i 2023 pr. d.d. er 61% og 39%.

### 3. Økonomisystem, arkivsystem.

DCK Øst oplyste at man fremover vil anvende systemet "ForeningLet" til såvel økonomi som medlemsadministration.

DCK Vest har ikke behov for adgang til arkiver i det gamle system, så DCK Øst kan selv for egen regning vælge hvilken adgang til arkivdata de ønsker.

Enighed om at opsigte abonnement på nuværende økonomisystem til udløb den 31/12 2023, så vi sparer 1 eller 2 kvartaler i 2024.

De få efterregistreringer, der måtte komme, kan klares i et efterposteringsark eller Excel.

### 4. CVR registreringer, status.

Carsten havde til mødet hentet de registrerede data fra CVR registret.

Der udestår en del opdateringer f.s.v. angår DCK Øst, Skamstrup og DCK med bl.a. diverse P-numre.

Skamstrup er ikke korrekt registreret "ejermæssigt", idet det fortsat er registreret som P-nummer under DCK, men skal være et P-nummer under DCK Øst.

Martin drager omsorg for, at alle disse registreringer er opdateret og på plads inden næste SU møde.

For DCK Vest vedkommende skal der ændres en mailadresse, da der fremover ikke er @dck.dk postkasser, hvilket Carsten drager omsorg for inden næste møde. (er ændret)

## **5. Skamstrup skøde og tinglysning.**

Martin har haft udfordringer i 2023 med at få tinglysning af Skamstrup ekspederet hos Tinglysningen.

Problemerne ligger i manglende registreringer, da DCK blev spaltet i DCK Øst og DCK Vest.

Der mangler den formelle overdragelse fra DCK til DCK Øst (de 57%), idet P-nummeret ikke er flyttet fra DCK til DCK Øst.

Der foreligger dokument, der dokumenterer adkomsten fra DCK Vest til DCK Øst.

Til brug for adkomstdokumentation, tegningsrettigheder og tinglysning af Skamstrup har DCK Øst behov for DCK Vest referat fra seneste generalforsamlingen med underskrifter, der dokumenterer de tegningsberettigede og hvem der sidder i SU, hvilket Carsten forsøger at fremskaffe ved næste DCK Vest bestyrelsesmøde.

Til brug for DCK Øst adkomstdokumentation og tinglysning har Carsten på vegne af DCK Vest givet tilsagn om at DCK Vest afgiver de nødvendige underskrifter.

Alle i nuværende SU har givet tilsagn om at levere de nødvendige underskrifter for at kunne gennemføre tinglysningen så ejerskabet af Skamstrup kommer til at tilhøre DCK Øst, hvilket Martin drager omsorg for, for DCK Øst egne omkostninger.

## **6. Bankkonti status på flytninger / opsigelser / nedlæggelser.**

Martin har givet tilsagn om, at snarest og inden næste møde er alle bankkonti flyttet eller opsagt i DCK undtagen fælleskassen, som afventer afslutning af regnskabet. En mulighed kunne være at denne konto også blev afviklet inden 31/12 2023 ved at der oprettes en mellemregningskonto hos DCK Øst. Dette beslattes på næste møde.

Skamstrupkonto og kontingentkonto for DCK Øst er p.t. ikke opsagt / flyttet fra DCK. DCK MobilePay konto skal også flyttes til DCK Øst eller opsiges på DCK.

DCK Vest har sin bankforbindelse på plads og registreret på korrekt CVR.-nummer.

## **7. Sekretariat.**

Det fælles sekretariat ophører pr. 31/12 2023.

DCK Øst etablerer eget sekretariat og får overdraget / medtager medlemskort- / CKE-kortprinter.

DCK Øst sørger selv for at skaffe og installere software til plastkortprinter.

Øvrigt udstyr overdrages / medtages af DCK Vest.

Fællessekretariatets telefonnummer opsiges af sekretariatet pr. 31/12 2023.

DCK Vest har i foråret anskaffet eget telefonnummer 44116444 og taget det i brug.

DCK Øst anskaffer selv eget telefonnummer til DCK Øst sekretariat.

DCK Øst ønsker udsendt information til medlemmerne om valg af tilhørsforhold af enten DCK Øst eller DCK Vest, hvor man hidtil har kunnet flytte fra den ene til den anden. Det ophører, hvorfor medlemmer skal tage stilling til eventuelt ønske om flytningen inden 1/11 2023.

Fremover melder man sig ind og ud hos de respektive foreninger.

#### **Medlemssystem.**

Det nuværende medlemsadministrationssystem "Winkas", som det fælles sekretariat har benyttet hidtil overgår pr. 31/12 2023 til DCK Vest således, at DCK Vest betaler for omkostningerne hertil fra 1/1 2024.

DCK Vest sørger for registrering af ejerskab samt tilpasning af brugeradgange.

Der foretages forinden eksport af medlemsdata for aktive DCK Øst medlemmer til brug for import i DCK Øst nye medlemsadministrationssystem ForeningLet.

#### **8. Hjemmeside [www.dck.dk](http://www.dck.dk).**

[www.dck.dk](http://www.dck.dk) skal fremover alene have 2 "dørskilte" med links på sin forside til henholdsvis DCK Øst og DCK Vest og ingen undersider.

Alle mailadresser på [@dck.dk](mailto:@dck.dk) skal ophøre og nedlægges.

Eftersom DCK Vest ikke længere benytter [www.dck.dk](http://www.dck.dk) hjemmesiden, er det aftalt, at DCK Øst kan overtage hjemmesidens websystem under forudsætning af, at dette flyttes til [www.dckoest.dk](http://www.dckoest.dk).

Det er aftalt, at DCK Øst kan fortsætte med at have de historiske data, som ligger i websystemet.

#### **9. Facebook fælles ?.**

Gruppen "DCK – for folk på farten", som ikke benyttes mere, skal nedlægges.

Gruppen "DCK Dansk Caravan Klub (Kun for medlemmer)" som altovervejende benyttes af DCK Øst medlemmer skal ændre navn / omdøbes inden 31/12 2023 og tilhører fremover DCK Øst.

Det er aftalt, at de eventuelle DCK Vest medlemmer som i dag er i gruppen kan forblive i gruppen.

#### **10. Diverse.**

Pins fra DCK Øst er modtaget i DCK Vest.

Elmålere er afklaret, da de 2 manglende enheder betragtes som bortkommet.

#### **11. Næste møde afholdes den 28/11 2023 - samme tid og sted.**

Referent: Carsten D. Appelt, Veflinge den 28. august 2023.